

## **Beantwortung einer Anfrage nach § 4 der Geschäftsordnung öffentlicher Teil**

<b>Gremium</b>	<b>Datum</b>
Verkehrsausschuss	17.04.2018

### **Auslastung der P+R-Anlage Königsforst**

**hier: Anfrage der FDP-Fraktion in der Sitzung des Verkehrsausschusses am 05.03.2018, TOP 5.2.4**

#### **Frage 1:**

„Wie ist die Auslastung der P+R-Anlage Königsforst?“

#### **Antwort der Verwaltung:**

Bei der letzten Erhebung im Herbst 2016 wies die P+R-Anlage eine Vollauslastung auf.

#### **Frage 2:**

„Welche Erweiterungsmöglichkeiten gibt es?“

#### **Antwort der Verwaltung:**

Die ausgewiesene P+R-Anlage befindet sich nicht im Eigentum der Stadt Köln sondern der Kölner Verkehrs-Betriebe AG (KVB). In der unmittelbaren Nähe gibt es auch keine Flächen, die im städtischen Eigentum stehen. Als Erweiterungsmöglichkeit müsste somit am betreffenden Standort primär der Ausbau einer Parkpalette geprüft werden.

#### **Frage 3:**

„Welche Maßnahmen müssten ergriffen werden, um die Erweiterung – ggfs. mit einem Parkdeck - umzusetzen?“

#### **Antwort der Verwaltung:**

Als erste Maßnahme müsste eine Potenzialermittlung durchgeführt werden. Mit detaillierten Erhebungen, nicht nur der bestehenden P+R-Anlage, sondern auch der abgestellten Fahrzeuge im nahen Umfeld sowie Befragungen der Pendler, kann der notwendige Stellplatzbedarf festgestellt werden. Dies erfordert die Beauftragung eines Gutachtens. Erst nach der Festlegung des Erweiterungsbedarfs kann unter Beteiligung weiterer zu beteiligenden Stellen innerhalb der Verwaltung und der KVB die Art der Erweiterung konkret geplant werden.

Im Rahmen der notwendigen Potenzialuntersuchung sollten auch eine mögliche Verlagerung auf den Fahrradverkehr als Zubringer (Bike-and-Ride) untersucht und konkrete Handlungsempfehlungen zur Förderung des Bike-and-Ride bzw. Mobilstationen an dieser Stelle entwickelt werden.

Die Nahverkehr Rheinland GmbH erstellt zurzeit eine verbundweite Potenzialstudie zur Errichtung von Mobilstationen an ÖPNV-Knotenpunkten. Die Fertigstellung der Studie ist für Mitte 2018 vorgesehen.

**Gez. BG Blome**